99—P. 
Letra francesa, 0,33X0,15. 

CXXII 

Donación de una tierra en la laguna de Monago, otorgada por Pedro 
Arias y su mujer en favor del monasterio de Eslonza. 

A. 44 99. 

XPS. In Dei nomine. Ego Petrus Arias et uxor mea donna Ue-
lida dabimus una térra ad sancti Petri Elisoncie et ad sánete Marie et 
illa térra iacet a la laguna de Monago de una parte iacet una térra de 
Dominicus Petri et de altera parte térra de don Lobo et altera parte 
cararia que discurit a Toro. Et ista térra nominata dabimus pro re-
medium animas nostras et filiis nostris et pro parentorum nostrorum 
pro tali pacto et tali conueniencia ut nos habeamus in uita nostra et 
Post hobitum nostrum remaneat illa térra ad sancti Petri Helisoncie pro 
hereditate et ad sánete Marie de üilla Falila. Era M.aCC.»XXX.»VILa 

13 
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Regnante rex Adefonsus in Legione cum regina Berengaria in Le-
gione et Asturias et Estremadura. Tenente Uilla Fafila dompno Pon
do Uelez. Alcaldes en Uilla Fafila. Petras Iohanes. Iolianes Redroio. 
Vachero Garcia Rodrici. Qui presentes fuerunt homines bonos. Don 
Lobo conf. Iohannes Beneitez conf. Fernandus Romanez conf. Mi-
cael Salgado conf. Don Pedro de donnagada conf. Panposado conf. Don 
Iohannes filio de dompna Sanxa conf. Don Pedro filio de dompna Ce
cilia conf. Dominicus Gago conf. Iohannes Beneytez conf. Don Apa
ricio conf. Pelagius Petri conf. Dominicus Petri conf. Garcia Domini
cus conf. Gondisalus Micaelli conf. Dominicus Rixa conf. 

100—P. 
Letra francesa, 0,42X0,17. 

CXXIII 

Donación de unos bienes en Mansilla, otorgada por Miguel Pérez Gigallo, 
su mujer é hijas en favor del monasterio de Eslonza. 

A. \ -199. 

Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus quam f uturis quod ego 
Michael Petriz Cigallo et uxor mea domna Marina Martiniz et filiabus 
nostris María Michaeliz et Marina Micaeliz facimus kartulam donacionis 
de nostra hereditate quam habemus in territorio de Mansella in uilla que 
uocitant sancta Eugenia et unam domum quam habemus in Mansella 
donamus sancti Petri Elisoncie et domno Martino abbate et toto con-
uentui eiusdem loci tali pacto et tali tenore ut istam hereditatem ha-
beant et possideant terris pratis pascuis solares cessum et regressum 
et monachi sancti Petri Elisoncie recipuerint me in ordine suo propter 
amorem Christi. Et ego Martinus abbas una cum omni conuentui da-
mus istam hereditatem prenominatam de sancta Eugenia in prestando 
María Michaeliz ut habeat in uita sua. Et non habeat potestatem uen-
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dendi ñeque supignormdi ñeque donandi sed acrescendi. Et post mor-
tem eius remaneat ipsa hereditas in domum sancti Petri Elisoncie. 
us inuenire. Siquis lnmc factum nostrum ad disrumpendum uenerit 
uel uenerimus in primis sit maledictus et excomunicatus et cum luda 
Domini traditore dampnatus et duplet ipsa herediíafe in tali loco uel 

m meliori et pectet L X . a morabetinos Facta kartula sub Era 
M.aCC.aXXX.aVII.a quodum VI Iiegnante rege Adefonso una 
cum more sua in Legione et in Gallecia. Maiordomus aule re-
gis Fernandus Gundisalui Rodericus Manricus episcopus. 
Tenente turres legionensis Petrus Fredinandi. Ego Micliael Petriz 
et uxor mea Maria Martiniz et filiabus nostris Maria Michaeliz et Ma
rina Micbaeliz hanc kartulam quam fleri iussimus manibus nostri ro-
boramus et signum facimus. •£ Qui presentes fuerunt. Petrus Carras 
conf. Don Bartolot conf. Gondisalus Martiniz conf. Do Lope conf. Pe
trus Pesado conf. Don Pasqual conf. Don Aluito conf. Lupus conf. Pe-
lagius Ruuio conf. Petrus ts. Dominicus ts. Iohane ts. Iohane notuit. 

101—p. 

Es carta partida por A B C . Letra francesa, 0,26X0,47. Este documento se 
halla en muy mal estado de conservación. Los espacios en blanco están rotos 
eu el original y las palabras ó fracciones de éstas subrayadas son la reproduc
ción más probable de lo que falta. 

CXXIV 

Donación de una heredad en Val de Pobló y en otros lugares, 
otorgada por Pedro Peláez en favor de Eslonza. 

\ \ Mayo. A. 1204. 

Notum sit ómnibus hominibus qui litteras istas audierint quod ego 
Petrus Pelagii Uille Montane fació kartule donacionis mee hereditatis 
cum filüs meis Roderico Petri, Alfonso Petri, Maiore Petri, damus 
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omnia nostra hereditate quam habemus in Ualde Pobló scilicet, u n o 

solare cuín nostra porcione in ecclesia, in pratis, in terris, in uineis 
in pascuis, in exitibus, in diuisis, in montibus, in fontibus. Et adhuc 
ego Petras Pelagii adicio uobis porcionem ex duobus fratribus meis 
que habui ex ei duobus morabitinis. Bt si filius unius istorum meorum 
fratrum, scilicet, Ordonii Pelagio uoluerit extrahere terciam partem 
istius hereditatis detur ei. Do etiam uobis medietatem mee hereditatis 
quam habeo in Bolneare, in uilla predicta que uocitant Candanedo, 
scilicet, solares et omnia mea porcione meorumque fratrum que com-
paraui eam que aliam medietatem est meorum fratrum. Do eam uobis 
cum terris, cum arboribus, cum piscariis, cum molinariis, cum diuisis, 
cum montibus, cum fontibus, cum pratis, hic et in Fonpanera terris et 
pratis, et in Uega de Bolneare pratis cum riuis cum exitibus, tam do-
mitum quam indomitum cessum uel regressum, ubicumque potueritis 
mee hereditatis inuenire, habeatis, possideatis pro remedio anime msese 
uel parentum meorum, et pro beneficio quod accepi de uobis et ut 
filiis meis qui uobis adquieuerint, aliqua beneficia habeant ex uobis. 
Si quis autem hunc factum nostrum ad disrumpendum uenerit uel ue-
nerimus in primis sit maledictus et excomunicatus et cum luda Domini 
proditore in inferno inferiori dampnatus et ad partem regis pectet C O 
morabetinos et qui uocem istius cartule pulsauerit alios tantos. Facta 
kartula donacionis istius hereditates sub Era M a C C a X X X a Y I I I I a et 
quodum V o idus Mai. Regnante rege Adefonso una cum Berengaria 
regina in Legione et in Gallecia. Maiordomus aule regis, Fernandus 
Garsia. Armiger regis, Monius Roderici. In legionensi ecclesia, Man-
ricus episcopus. Tenente legionenses turres, Petrus Roderici. Qui pre
sentes fuerunt: Didacus Fredinandi conf. Fernandus Nicola conf. 
Fernandus Petri conf. Petro Abbate presbiter conf. 

102-P. 
Letra francesa, 0,41X0,28. 
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cxxv 

Donación de la mitad de la iglesia de Santiago de Villafaflla, otorgada 
por Pedro Miguelez en favor del monasterio de Eslonza. 

Setiembre. A. 4204. 

XPS. Principium scripti, fiat sub nomine Christi. Quoniam hu
mana fragilitas omnia que uidet uel audit memorialiter minime potest 
retiñere ideo literarum memorie comendamus que uix aut nunquam 
deleri solet quatenus ego Petras Micaellis una cum patre meo Micae-
lle Salgato et matre mea domna Marina et fratribus meis et sorori-
bus damus et concedimus in perpetuum illam medietatem ecclesie 
sancti Iacobi de Uilla Pafila qua Iohanes Micaellis meus consan-
guineus dedit mihi Petro Micaellis, domno Iohani abati ecclesie sanc
ti Petri Helysoncie et conuentui eiusdem ecclesie et eorum successo-
ribus, ego inquam Petras Micaellis predictus boc donum fació et con
cedo et pater meus et mater et fratres et sórores mecum faciunt et 
concedunt boc donum et ego cum illis nos omnes facimus et concedimus 
amore Dei primitus et pro redencione animarum nostrarum et paren-
tum nostrorum et pro fraternitate et societate et beneficio quibus nos 
ipsi receperunt et hoc facimus et damus et concedimus firmiter sicut 
predictum est absque fraude et contradiccione aliqua. Et si aliquis ex 
parentibus meis uel ex alienis bac kartam et hoc factum nostrum et 
donum quod facimus et quod roboramus corrumpere uoluerit uel contra 
ierit in aliquo, maledictus sit a Deo omnipotenti et cum luda traditore 
in inferno sit damnatus et uox sua non ualeat nec audiatur super hoc 
et persoluat in cauto COC. o s morabetinos medietatem regi et aliam me
dietatem dominis prefate hereditatis. Isti sunt testes qui hoc uiderunt 
et audierunt et ante presentes fuerunt. Micael Carestía conf. Iohanes 
Redroio conf. Garcia Dominico conf. Gordo conf. Pelagius Caluo conf. 
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Gondisalus Pelagii conf. Petras Gutiérrez conf. Petras lohanis bales-
tero conf. Don Dominico conf. Don Pedro el alcalde conf. Micael Cal
ilo conf. Don Lobo conf. Pelagius lohanis conf. Petras Arias conf. 
Iohanes Masoco conf. Dominicus Roio conf. Pan Posado conf. Prior 
Dominicus Suuarez tenente domum sánete Marie. Martinus presbiter 
capellanus. Martinus Bartolomeus monacus. 

Facta karta in mense Setembri sub Era M.aCC.»XXX.ayrrLLa 
Regnante rege Adefonso eum regina domna Berengaria in Legione et 
Galecia. Petro Suuari existente Compostelle archiepiscopo. Lupo As-
torice episcopo. Martino Zamore episcopo. Manrico episcopo Legionis. 
Roderico Petri de Lilla Luporum tenente Uillam Fafilam. Habram 
iudeo, merino Uille Fafile. Iudicibus eiusdem uille, Petro lohanis et 
Petro Martínez et Pelagio Felici et Martino Bagoro. Martinus scrip-
sit. •£< 

103—P. 
Letra francesa, 0,29X0,27. 

OXXVI 

Venta de la cuarta parte de la villa de Palazuelo, otorgada por Juan 
Guillermo, en favor de Martín de Aralia y su mujer. 

Febrero. A. 4206. 

XPS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Ego Iohanes 
Uilielmi fatio kartam uenditionis in perpetuum ualituram de tota 
quarta parte de illa uilla de Palazolo que iacet in ualle sancti Petri 
hanc quartam partem istius uille iam dicte uendo uobis Martino de 
Aralia et uxori uestre Marie Petri totam ab integro cum ómnibus di-
recturis et pertinenciis suis uidelicet casas solares uasallos ortos térras 
cultas et incultas uineas prata pascua arbores fructuosas et infructuo
sas partem in ecclesia áreas sterquilinia molendinos montes fontes 
riuos paludes exitum et regressum et cum diuisa. Istam quartam par-

DOCUMENTOS PARTICULARES. \ 99 

tem de illa uilla de Palazolo sic pernominatam uendo uobis totam pro 
C.mL.aV.c morabetis bonis quos mihi iam dedistis et ad persoluehdum 
de eis apud uos nichil remansit et in roboratione huius carte quicquid 
mihi et uobis placuit dedistis. Sit itaque hec prenominata quarta pars 
predicte uille ab bac die et deinceps a iure meo remota et abrasa ues-
troque dominio et potestati tradita et conflrmata ut babeatis liberam 
potestatem uendendi donandi conmutandi uel faciendi ex ea quicquid 
uestre placuerit uoluntati in uita et in morte. Siquis igitur de meis 
uel de extrañéis contra hanc kartam uenerit uel uenero sit male-
dictus et excomunicatus et cum luda proditore Domini in inferno 
dampnatus et uobis uel uocem buius karte pulsanti D. morabetinos 
pectet etquantum inuaserit in simili et tali loco duplatum reddat et ca-
reat uoce et hec karta sit firma omni tempore. Facta kartula sub Era 
M. a CC. a XL. a I I I I . a et mense Februario. Regnante rege Adefonso in 
Legione Gallecia Asturiis et in Strematura. Domno Petro in Legione 
episcopante. Lupo de Lamas turres Legionis tenente. Roderico Apri-
lis tenente Mansella. Villicantibus in Legione Dominico Nariz et Pe-
tro Stephani. Bgo Iohanes Uilielmi hanc kartam quam uobis iussi 
scribi robore et signum fatio. •£< 

De Palazolo domnus Pelagius presbiter conf. Dominicus Pelagii 
conf. Domnus Saluator conf. Petras Pelagii conf. Iohanis Pelagii conf. 
Dominicus Iohanis conf. Iohanes Dominici conf. Domnus Alfonsus 
conf. Iohanis Alfonsi conf. Petrus Alfonsi conf. Michael Maranion 
conf. Petrus Monazino conf. De Uilla Montan domnus Garsias conf. 
et domnus Rodericus conf. De Uilla Emer, Domnus Geruasius, Maiori-
nus. De domna Xemena, domnus Ciprianus. De Legione, cognatus Io
hanis Uilielmi. Petrus Martini maiorinus Roderici Petri. Domnus Isi
doras. Domnus Mcholaus de Uilla Moratel. Iohanes presbiter. Mar-
tinus Petit presbiter. Domnus Alfonsus alcalde. Domnus Marcus. 
Isti sunt de Mansella. Qui presentes fuerunt. Petrus testis. Martinus 
ts. Iohanes ts. iU Dominicus Martini notuit. 

A 104—P. 
Letra francesa, 0,35X0,'!S. 
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CXXVII 

Cesión de unas heredades en Vállelo y en V i l l a Moros, hecha por el 
monasterio de Eslonza en favor de Diego Fernández, estipulando 
ciertas condiciones. 

31 Enero. A. 1208. 

In Era M>CC. a quadragesima V I . a Notum sit tam presentibus 
quam etiam et futuris quod ego Iohanes Dei gratia abbas una cum 
omni conuentu facimus uobis Didaco Fernandi kartulam donationis de 
quadam nostram hereditatem quam habemus in Vallello et aliam he-
reditatem in Villa Moros damus uobis in prestimonium uidelicet solos, 
ortos térras uineas prata montes fontes cessum uel regressum cum 
ómnibus pertinentiis suis quantum ibi babemus uel habere debemus 
tali pacto et tali conuenientia ut babeatis eam ómnibus diebus uite ues-
tre et ut persoluatis nobis per unumquemque annum de hereditate de 
Uil la Moros V . e estopos de pan et tertiam partem de tritico et terciam 
de centeno et alliam terciam de ordio et medietatem de decimis de Va
llello et de Villa Moros de omni labore uestro et non babeatis potesta-
tem uendendi nec suppignorandi nec alienandi sed plantandi et eres-
cendi et multiplicandi et post obitum uestrum remaneant nostras he-
reditates liberas et absolutas domni sancti Petri cum laboribus et 
domis et seminibus quas ibii nuenerimus. Et ego Didacus Fernandi pro 
remedio anime meae et parentum meorum do et concedo post obitum 
meum hereditatem quam habeo in Uilla Moros que iacet cum hereditate 
quod mihi dedistis in prestimonium. Siquis contra hunc factum nostrum 
ad disrumpendum uenerit uel uenerimus sit maledictus et excomunica-
tus et cum luda traditore in inferno dampnatus et cum Dathan et 
Abiron luat penas in sécula seculorum amen et ad partem regis uel 
qui uocem huius karte pulsauerit pectet C morabetinos et duplata he
reditate in simili loco uel meliori. 
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Facta karta II kalendas Februarii. Regnante rege Adefonsó in 
Legione et in Galléela. Maiorimus Pelagius Aluardan. Electus in sede 
sánete Marie Pelagius Petriz. Qui presentes fuerunt. Abbas Iohan-
nes conf. Prior Michael conf. Rodericus Andrés infirmararius conf. 
Martinus operarius conf. Fernandus Martiniz bodegarius conf. Garcia 
Petriz camerarius conf. Isidoras quoquinarius conf. Fernandus Dente 
ts. Pelsetrus Moro ts. Dominicus Martini ts. Petrus Gago ts. Michael 
Sobrino ts. Matheus ts. Petrus Martini ts. Iohannes Dominici ts. Ga
briel presbiter ts. Iohannes thesaurarius notuit. 

105—P. 
Letra francesa, 0,23X0,22. 

CXXVIII 

Permuta de# unas tierras en Algadef, otorgada por el monasterio de 
Eslonza con María Domínguez. 

30 Junio. A. m 3. 

In Dei nomine. Ego Rodericus Dei gratia ecclesie sancti Petri 
Elisoncie abbas una cum conuentu eiusdem ecclesie facimus cartam 
conmutationis tibi Maria Dominici Fortunna et filiis tuis Martinus 
Fortunni Iohane Fortunni Petrus Fortunni Dominica Fortunna et 
Mioro Fortunna de una térra quam habemus in Algadef carrera de 
Villa Amandos pro alia quam uos habetis super carrera de Villa 
Amandos. Ita ut eo die uel tempore tam nos quam etiam uos habeatis 
possideatis faciatis inde quidquid uolueritis. Si forte alicui homini ista 
térra quam nos commutamus tibi Maria Fortunni et filijs tuis aliquo 
tempore uenerit abbas et conuentui fiant fide iussores pro illa responsuri 
Siquis hunc factum nostrum infringere temptauerit quisquís ille fuerit 
tam de nostris quam de extrañéis in primis sit maledictus et excho-
municatus et a fide Domini segregatus et cum luda traditore dampna-
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tus et insuper pectet sexaginta morabitinos. Facta carta in Era 
M>CC. a L. a I. n II kalendas Iulij. Regnante rege Adefonso in Legione 
Maiordomus illius Petrus Gruteyrij. In sede legionense Rodericus epis-
copus. Qui presentes fuerunt: Domnus Rodericus abbas conf. Prior Mi-
chael conf. Petrus Francus conf. Garcia Petri conf. Fernandus conf. 
Petras ts. Dominicus ts. Martino ts. Ego Rodericus abbas una cum 
conuentu ecclesie sancti Petri hanc cartam quam fieri iussimus mani-
bus nostris roboramus et signum facimus. •£< Iohanes notuit. 

106-P 
Carta partida por A. B. C. D. & de letra francesa, 0,12X0,10. 

CXXIX 

Venta de una heredad en Mansilla, otorgada por Isidoro Gervasio 
y su mujer, en favor de Moran y de la suya. 

2 Julio. A. 4248. 

XPS. In Dei nomine. Ego Isydorus Geruasii una cum uxore mea 
Maria Iohani facimus cartulam uendicionis tibi dompnus Moram et 
uxori tue Marina Iohani de quadam nostram hereditatem quam habe-
mus in territorio Manselle in uillis prenominatis in Torre et in Uilla 
Secca uendimus uobis adque concedimus illam supra dictam heredita
tem pro uiginti morabitinos uidelicet terris uineis uel quantum ibi 
habemus uel habere debemus tali pacto talique conueniencia ut ab hac 
die uel hora sit de iuri nostro abrasa et in uestro dominio tradita 
possideatis uendatis donetis et faciatis de illa quicquid uolueritis. Et 
insuper si aliquis homo tam de nostris quam de extrañéis inquietare 
uobis uoluerit istam iam dictam hereditatem nos concedimus uobis li-
beratores et defensores esse eam ab ómnibus hominibus. Siquis contra 
hunc factum nostrum ad disrumpendum uenerit tam de nostris quam 
de extrañéis quisquis ule fuerit qui talia commiserit in primis sit ma-
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ledictus et exchomunicatus et cum luda traditore et cum Datam et 
Abiron luat penas in eterna dampnatione et insuper ad partem regia 
uel qui huius karte uocem pulsauerit pectet X L * morabitinos et ista 
hereditas duplata uel triplata in tali loco uel in meliori et hoc nostrum 
scriptum semper maneat flrmum. Pacta carta in Era M.aCOL.aVI & 
et quodum II idus Iulii. Regnante rege Adefonso in Legione. Maior 
domus aule illius Iohanes Fredinandi. In sede sánete Marie legionen-
sis Rodericus episcopus. Tenente Turres legionensis Iordan Ouequiz. 
Tenente Manselle Aluarus Roderici. Maiorinus illius Pelagius M -
chola. Alcaldes Manselle Lupus Iohani, Dominicus Saluatori. Domnus 
Apparicius. Martinus Pelagii. Qui presentes fuerunt. Domnus Iolianes 
de Ualleio conf. Domnus Uermudus conf. Martinus Pernandi conf-
Domnus Stephanus conf. Domnus Petras de Castro conf. Iohane pres-
biter conf. Petras Michaeli conf. Iohanes Pelagii conf. Pelagius Pa-
cundi conf. Iohanes testis. Petras testis. Martinus testis. Ego Isydo-
rus G-eruasii una cum uxore mea María Iohani hanc cartam quam fleri 
iussimus manibus nostris roboramus et signum facimns. ^ Iohanes 
notuit. 

T t e 107—P. 
Letra francesa, 0,40X0,36. 

cxxx 

Donación de una heredad en Portiga, otorgada por Lope Pérez en favor 
del monasterio. 

Abril. A. 1223. 

XPS. In nomine sánete et indiuidue Trinitatis uidelicet Patris 
et Pilü et Spiritus sancti amen. Ego domnus Lupus Petri prompto 
animo et spontanea mea uoluntate pro remedio anime mee et parentum 
meorum et ut merear a Domino recipere illam retributionem quam 

204 DOCUMENTOS PARTICULARES. 

promisit seriiis suis dicens: Date elemosinam et ecce omnia munda sunt 
uobis. Ideo fació kartam donationis in perpetuum monasterio sancti P e . 
tri Elysoncie et abbati Fredinando et monachis ibi sub regula sancti 
Benedicti Deo seruientibus de tota mea hereditate quam habeo in te
rritorio de Rota scilicet in ualle que dicunt TJalle Lorma in loco no-
minato Portiga excepta medietate quam dedi Martino Lupi filio meo 
et excepta quarta parte de alia medietate quam dedi filiis meis Rode-
ricus Lupi, Maria Lupi et Sancie Lupi tali pacto quod si migrauero 
ab hoc seculo iam dictus filius meus Martinus Lupi et filii mei iam 
dicti non habeant potestatem uendendi nec subpignorandi nec aliquo 
modo alienandi predictam hereditatem sine mandato abbatis sancti 
Petri usque ad decem annos et post decem annos uel ante si migraue-
rint filii mei sine filiis legitimis corpora sepeliantur in predicto monas
terio predicta bereditas iam dicti filii mei pro animabus suis et patris 
sui ciim ómnibus rebus suis remaneat monasterio ante dicto et si post 
decem annos predictam hereditatem uendere uel subpignorare uolue-
rint omnes filii mei non habeant potestatem nusi abbati et conientui 
sancti Petri per manus bonorum hominum ita scilicet quod dúo sint 
exparte abbatis et alii dúo exparte meorum filiorum qui debent apre
ciare hereditatem bona fide sine malo ingenio et tune abbas debet eme-
re hereditatem etdompnus abbas debet proficere et adiuuareMartinum 
Lupi de fructibus hereditatis. Siquis igitur contra hanc kartam uene-
rit uel uenerimus sit maledictus et exchomunicatus et cum luda Dorai-
ni proditore in inferno dampnatus et insuper uobis uel uocem huiíis 
karte pulsanti pectet M . e morabetinos et careat uoce et duplet heredi
tatem in tali aut in simili loco et hec karta semper sit firma. Facta 
karta in Era M . a C C . a L X . a I . a et mense Aprili. Regnante rege Ade-
fonso in Legione Asturiis Gallecia et Strematura. Dompno Roderico 
in Legione existente episcopo. Aluaro Petri tenente Legionem. Mi-
chael Dominici tenente Turres Legionis de manu Infantes. Garsia Ro-
derici existente Uillico de manu Regis. Tenente Rota dompnus Ra-
mirus Froile. Qui presentes fuerunt dompnus Fernandus abbas conf. 
Iohanes prior conf. Petrus Francus sacrista conf. Bartholomeus prior 
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conf. Isydorus camerarius conf. Petrus Stephani armarius conf. Ioha-
nes Fernandi sénior coquina conf. Petrus Stephani bodegarius conf. 
Dominicus Martini refictorarius conf. et omni connentu monasterio 
santi Petri conf. 

108 —P 
Letra francesa, 0,29X0,26. Es carta partida por A B C . 

CXXXI 

Venta de parte de la heredad de Palazuelo, otorgada por don Cipriano 
y sus hijos en favor del monasterio. 

Abril. A. 1223. 

XPS. In Dei nomine. Ego domnus Ciprianus et filii mei Iohannes 
Cipriani et Dominicus Cipriani et Ego Marina Lupi cum consensu 
mariti mei domni Reimundi et cum filia mea Maria Reimundi uobis 
abbati domno Fernando et conuentui sancti Petri Elysoncie facimus 
kartam uenditionis in perpetuum ualituram de medietate quarte partis 
tocius hereditatis de Palazuelo quam tenebat de nobis Martinus de 
Aralla subpignoratam et de alia medietate predicte quarte partis uen-
dimus uobis duas partes et alias tres filiabus Martini de Aralla, Ma-
rinna Martini, Maria Martini et Maria Martini. Hanc quartam par-
tem supradictam uendimus uobis pro C . m L X X X . a I I I et dimidium 
morabitinis quos nobis iam dedistis et ad persoluendum ex eis nichil 
remansit et eciam in roboratione huius karte quantum nobis et uobis 
placuit dedistis. Ethoc tali pacto quod si iste filie Martinus de Aralla 
porcionem suam istius hereditatis supradicte uendere uel subpignorare 
uoluerint non habeant potestatem uendendi nec subpignorandi nullo 
homini nisi abbati et conuentui monasterio sancti Petri uel nobis. Sit 
itaque hec predicta quarta pars hereditatis ad iure nostro remota et 
alienata, uestroque dominio tradita et confirmata ut habeatis potesta-
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tem uendendi, donandi faciendique ex ea quicquid uobis placuerit in 
uita et in morte. Si quis igitur contra hanc kartam uenerit uel ueneri-
mus sit maledictus et exchomunicatus et cum luda Domini proditore 
in inferno dampnatus et insuper uobis uel uocem huius karte pulsanti 
pectet D morabetinos et careat uoce et duplet bereditatem in tali 
aut in simili loco et hec karta semper sit firma. Facta karta in Era 
M. a CO. a LX. a I . a et mense Aprili. Regnante rege Adefonso in Legione, 
Asturiis, Gallecia et Strematura. Domno Roderico in Legione exis
tente episcopo. Aluaro Petri tenente Legionem. Micbael Dominici 
tenente turres Legionis de manu Infantis. Garsia Roderici existente 
uillicu de manu Regis. Tenente Mansellam, Siluestro Iohanni de manu 
Fernandi Petri. 

Qui presentes fuerunt: De Uilla Fanne: Pelagius presbiter confir-
mat. Paulus conf. Iohannes Dominici conf. Dompnus Adefonsus conf. 
De Uilla Púrgala: Dominicus Abbate presbiter conf. Iohannes Mar-
tini conf. Dominicus Iohanni conf. Dompnus Laurentius conf. Domp
nus Isydorus Geruas conf. Fernandus Nychola conf. Dominicus Petri 
conf. Dominicus Pelagii conf. De Sancta Eulalia: Iohannes Pelagii 
confirmat. Iohannes Baruado conf. De Sancti Michael de Scalada: 
Rodericus Martini conf. De Sancta María del Monte: Martinus supri
mís de Martinus Ruuio conf. De Uilla Montan: Isydorus presbiter 
conf. Martinus Garsia conf. Petrus Garsia conf. Dompnus Iulianus 
conf. Dompnus Cornelius conf. De Palazuelo: Petrus Monazinus conf. 
Michael Marannon conf. et filius eius Adefonsus conf. Dominicus filius 
de Iohannes Alfonsus conf. Dominicus Iohannes filius Iohannis Domi
nici conf. Petrus Adefonsus conf. Iohannes Pelagii conf. Petrus Pela
gii conf. Ego dompnus Ciprianus et filii mei Iohannes Cipriani et Domi
nicus Cipriani, et ego Marina Lupi cum consensu mariti mei domni Rei-
mundi et cum filia mea María Reimundi hanc kartam quam fieri iussi-
mus sicut superius resonat propriis manibus roboramus et confirmamus 
et signum facimus. •£< Iohannes prior notuit. 

109-P-
Letra francesa, 0,24X0,30. 
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CXXXII 

Donación de varios bienes, otorgada en favor del monasterio, 
por Morant y su mujer. 

2 Enero. A. 1224. 

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis uidelicet Patris et Fili i et 
Spiritus Sancti amen. Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus 
quam futuris quod ego Morant una cum uxore mea Marina Iohanis ob 
remedium animarum nostrarum uel parentum nostrorum et ut merea-
mur a Domino accipere illam retributionem quam promisit seruis suis 
dicens: Date helemosinam et ecce omnia munda sunt uobis. Propterea 
offerimus Deo etbeatis apostolis Petro et Paulo et ómnibus sanctis qui 
in hac continentur ecclesia et in manu Fernando abbatiet omniummo-
nachorum ibi Deo seruientibus. Oíferimus nos ibi cum toto nostro ha-
bere quantum babemus uel postea habere potuerimus cum tota nostra 
liereditate quam babemus uel habere debemus extra illa que est in 
Torre et in Uilla Secca que est de illa auolenga de don Morant tali 
pacto talique conditione ut in omni uita nostra uiuamus in isto nostro 
auere et in istis nostris hereditatibus et post obitum unius cuiusque 
nostri ueniat Corpus suum cum illa medietate de isto auere supradicto 
et cum suo lecto, monasterio sancti Petri. Et alius qui superuixerit 
remaneat cum alia medietate et cum ómnibus hereditatibus supradic-
tis ómnibus diebus uite sue. Post obitum uero amborum omnes res et 
omnes hereditates remaneant monasterio sancti Petri. Et ego Fernan-
dus abbas monasterio sancti Petri una cum omni conuentu eiusdem 
loci recipimus de uos dompnus Morant et uxori tue Marina Iohanis 
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pro nostros monachos tam in temporalibus quam in spiritualibus uiae. 
licet in portionibus in missas et in omnia bonis sicut unius cuiusque 

nostri et insuper damus uobis illas nostras domos de Uilla Sauarko 
cum una iugaria bouum bona et cum illo coto que iacet iuxta Fonte et 
illas uineas quam ibi habemus ut habeatis in omni uita uestra sicut 
habuit Rodericus Martini et uxor illius dompna Sancia et ut uos reci-
piatis nos tam abbate quam monachis bene proposse uestro sicut fra-
tres uestros spirituales et sitis obedientes abbati et conuentui. Et si 
forte Marina Iobanis uixerit super uiro suo et uoluerit morare in hac 
domo de Uilla Sauarigo supradicta ubicumque morauerit habeat istas 
hereditates supradictas tam de Uilla Sauarigo quam de aliis locis. Et 
si forsitam uoluerit nubere non babeat potestatem nubendi nisi abbas 
monasterio sancti Petri ei permiserit. Siquis contra hunc factum nos-
trum ad disrumpendum uenerit quisquís ule fuerit qui talia conmiserit 
in primis sit maledictus et exchomunicatus et cum luda tráditore et 
cum Datam et Abiron luat penas in eterna dampnatione et insuper ad 
partem regis uel huius karte uocem pulsanti pectet D morabitinos et 
hoc nostrum scriptum semper maneat firmum. Facta karta in Era 
M . a C C . a L X . a I I . a et quodum IIII 0 nonas Ianuarii. Regnante rege 
Adefonso in Legione. In sedem legionensis Rodericus episcopus. Ma-
iorinus regis Garsia Roderici Carnotha. Tenente turres legionenses 
Michael Dominici de manibus Infantis. Tenentes Mansella Ramirus 
Proila et frater ipsius Didacus Froila. Maiorinum ipsorum Dominicus 
Saluatori. Qui presentes fuerunt. Fernandus abbas conf. Iohanes prior 
conf. Petrus Francus sacrista conf. Isydorus prior conf. Nycholaus 
conf. Petrus Pelagii conf. Petrus Stephani armarius conf. Rodericus 
Pelagii conf. De Uilla Sauarigo. Pelagius Iohanni ts. Iohannes Mar
tini ts. Dominicus Iohanni ts. Iohannes Petri ts. Michael presbiter ts. 
Iohannes Petri ts. Martinus Micaelis ts. Iohane Riesco ts. Dominicus 
Marchi ts. De Torre et de Uilla Secca. Iohanes presbiter ts. Iohanes 
Pelagii ts. Garcia Roderici ts. Martinus de Bonnar ts. Pelagius Fa-
cundi ts. Pelagius Cimarra ts. Dominicus Cimarra ts. Petrus Uillella 
ts. Ego Fernandus abbas Dei gratia ecclesie sancti Petri Elysoncie 
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una cum conuentu eiusdem monasterii et ego Morant una cum uxore 
mea Marina Iohanis hanc kartam quam fierí iussimus manibus nostris 
roboramus et signum facimus. ^ Iohanes prior notuit. 

UO-P 
Letra de privilegios, 0,25X0,20. Es carta partida. Hay ot.o ejemplar de este 

mismo documento de letra coetánea. 

CXXXIII 

Cesión de una heredad en la vega de Balnear, hecha por el monas
terio de Eslonza en favor de Gonzalo Rodríguez, previas ciertas con
diciones. 

A. -1227. 

In Era M . a C O . a L X . a V . a Notum sit tam presentibus quam futuris 
quod ego Fernandus abbas sancti Petri Elysoncie una cum omni con
uentu uobis Gondissalus Roderici et uxor uestra Tharesa Pelagii fa
cimus kartam de quadam nostram hereditatem quam babemus in Uega 
de Balneare quod fuit de Maior Melendez et de Petro Ordonii tali 
pacto talique conuenientia damus uobis ut habeatis eam ómnibus die-
bus uite uestre et ut persoluatis nobis singulis annis ad festum sancti 
Michaelis VIIII stopos de pane V I de centeno et III de tritico pre-
terea eodem modo firmamus ut faciatis in hanc hereditatem fideliter 
domum maiorum et non habeatis potestatem uendendi nec suppígno-
randi nec alienandi sed adcrescendi et meliorandi et multiplicandi post 
obitum uero unius cuiusque uestri ueniat corpus suum cum tota me-
dietas de illo auere quod habueritis absolutis debitis sine fraude et sine 
malo ingenio monasterio sancti Petri, alia uero medietas remaneat in 
illo qui superuixerit cum ista hereditate supra numerata ad tenendam 
eam ómnibus diebus uite sue et ad persoluendum illum quod est supra 

14 
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nominatum pOBt obitum ñero amborum remaneat hereditatem libera 
et absoluta domni sancti Petri cum bouibus cum domibus et cum i a . 
boribus et seminibus et cum omnia bona quod ibi inuenerimus. Num 
uero quod absit si aliquis homo ista liereditas inquietare uoluerit siue 
per uim aut indicio uobis uicent quamtum coniuctum fuerit tantum de 
supradicto pane debemus relinquere preterea si non persolueritis et non 
feceritis sine occasione et contradictione sicut in karta resonat nos 
potestatem habeamus accipere nostram hereditatem cum omnia bona 
quod ibi inuenerimus insuper daré in prandium abbatis quantum ha-
bueritis uel tenueritis de hereditate tantum debetis persoluere ideo 
propter hoc et propter amorem Dei et pro remedio animarum nostra-
rum uel parentum nostrorum. Ego Clondisalus Roderici et uxor mea 
Tharesa Pelagii fací mus kartam donationis monasterio sancti Petri et 
uobis Fernando abbati et omni conuentu ibidem die ac nocte Deo ser-
uientium de quadam nostram hereditatem quam habemus in territorio 
de Balneare in uilla prenominata sancti Iohanis de la Arimada circa 
sancta Columba scilicet quartam partem de totam ipsam uillam pre-
nominatam damus uobis istam supradictam hereditatem scilicet unum 
solum cum domos terris pratis ortis montibus fontibus pascuis cessum 
uel regressum tam domitum quam eciam et indomitum quantum ad is
tam quartam partem supradictam pertinet ita ut ab hac die uel ora sit 
iuri nostro abrasa et in uestro dominio tradita habeatis possideatis et 
sit in perpetuum iure hereditario monasterio sancti Petri tali pacto 
talique conueniencia ut teneamus nos eam exparte monasterio sancti 
Petri in prestimonio in omni uita nostra post obitum unius añusque 
nostri remaneat in alio qui superuixerit et non habeat potestatem do-
nandi nec subpignorandi nec uendendi ñeque alienandi eam, post finem 
uero amborum remaneat iuri quietam monasterio sancti Petri, in super 
promittimus obedienciam abbati et conuentu sancti Petri Elysoncie et 
successores eorum qui post eos in isto monasterio supradicto habita-
uerint. Siquis contra hunc factum nostrum ad disrumpendum uenerit 
sit maledictus et exchomunicatus et cum luda Domini traditore in in
ferno dampnatus et ad partem regis uel qui uocem huius karte pulsa-
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uerit pectet L X f t morabetinos. Regnante rege Adefonso in Legione et 
in Gallería. 

Qui presentes fuerunt de homines bonos de Balneare. Fernandus 
abba conf. Iohane prior conf. Nicholaus conf. Petras Pelagii prior 
conf. Bartholomeus armarius conf. Rodericus Pelagii conf. Rodericus 
Fernandi sacrista conf. Iohane Monezino conf. Pedro Mergino conf. 
Iohanes Crespo conf. Petras Iohanes conf. Pelagius Stephani conf. Pe-
lagius Martini conf. Michael Iohani conf. Iohanes testis. Petras testis. 
Dominicus testis. Bgo Fernandus abba monasterio sancti Petri una 
cura omni conuentu eiusdem loci simul cum Gondisalus Roderici et 
uxor sua Tharesa Pelagii hanc kartam quam fieri iussimus manibus 
nostris roboramus et signum facimus. >J< Iohanes prior notuit. 

ni—p 
Letra francesa, 0,20X0,30. 

OXXXIV 

Carta de avenencia otorgada por el monasterio de Eslonza de una 
parte, y de otra Juan Domínguez, en el pleito que sostenían sobre 
unas propiedades en Villarabines y la cuarta parte del molino de 
San Román. 

46 Enero. A. 4228. 

XPS. Notum sit tam presentibus quam futuris quod orta fuit in-
tencio inter dominum Fernandum Martínez abbatem sancti Petri Eli-
soncia ex una parte et Iohanes Dominici ex altera super hereditate 
pertinente ad honorem sánete Marie de Algadef que est in Villa Rabi
les et super quartam partem cuiusdam molendini quod est in sancto 
Romano quam hereditatem cum predicta quarta molendini dicebat ab-
bas deuoluendam esse ad predictum honorem sánete Marie de Algadef 
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quia prediotus Iohanes Dominici non fecerat forum honor! Sánete 
Marie de Algadef per tres annos uel ultra et dicebat quod ex quo mo-
rabatur in solo sánete Marie de Algadef quod non debebat esse uasa-
llus alterius et quod predicta pars molendini non erat de illo heredi-
tamento de quo debebat faceré forum et quia erat uasallus alterius 
morando in solo sánete Marie propter istud perdiderat hereditatem. 
Iohanes Dominici dicebat quod semper fecerat forum quando petitum 
fuerat ab eo, dicebat etiam quod habebat cartam de predicto heredi-
tamento quod faceret forum abati et esset uasallus cuiuscumque uellet, 
dicebat de quarta parte molendini quod pater et mater eius abuerant 
et illud forum faciebant pro ea sicut pro alio hereditamento; tándem 
ad instanciam Fernandus Roderici militis per manus domni Uermudi 
legionensis canonici et Isidro Garsie ad talem composicionem de uene-
runt, quod predictus Iohanes Dominici faceré forum ecclesie sánete 
Marie de Algadef sicut faciunt alii socii eius qui comorantur in hono-
re sánete Marie de Algadef et esset uasallus eiusdem abbatis sancti 
Petri Blisoncie sine alio domino et debet tenere quartam partem pre-
dicti molendini in uita sua, et post eius obitum debet rediré ad pre-
dictam ecclesiam et predictam quartam molendini non debet uendere 
nec donare nec alio modo alienare et in tota uita sua debet daré deci-
mam quarte partís molendini ante dicte ecclesie et similiter non debet 
uendere nec alienare alii de predicto hereditamento pro quo debet fa
ceré foro nisi uasallis de monasterio qui faciunt forum in onore com-
morantes et si forte sine uolumptate abbatis se fecerit uasallum alte
rius domini uel sub pignorauerit uel uendiderit nisi quod supradictem 
est eo ipso debet perderé hereditatem quam tenet predicte ecclesie et 
quartam partem predicti molendini et abbas debet intrare et recipere 
sua auctoritate et nulli teneatur responderé et si ipse fecerit foros si
cut supradictum est non debet perderé nec quarta parte molendini in 
uita sua. Facta karta in Era M.^OG.aLX.«VI. et quoddum XVII ca
lendas Februarii. Regina domna Berengela domna de Ualencia. Te-
nente Ualencia Moran Petris. Uillicus eius Martin Paraiso. Tenente 
ipsa Mota Garcia Rodrici. In sede ouetensis episcopus Iohanes. Alcaa-
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dibus de Ualencia Petrus Fernandez, Don Lazareno. Qui presentes 
fuerunt: Donnus Fernandus monacus sancti Facundi. Rodrieus Pelagii, 
monacus sancti Petri. Dommo Dominicus monacus. Domnus Uermudi 
canonicus sánete Marie. García Nauarro militis. Esidro Garsia mili-
tis. Michael de Ordiales de üilla Amandos. Fernandus Roderici mili
tis de üilla Rabines. Don Gonzaluo de sancta Marina. Mulacho. Iohan 
Oochin. Don Michael. Rui de Uega de üilla Rabines. Dominicus mo
nacus notuit.